Martha autem satagebat circa frequens ministerium. Sic ostendit: Satagebat frequenter circa ministerium. Glo. Ministris necessaria mortali carni: q[uod] induit erat filius dei. Greg. Intera erat maria et. Et esuma: q[uod] diversae sunt intentiones earum: q[uod] altera obsequit[ur] ut eum reficiat: altera ut ab eo rescriat. d. Que stetit. Per stationem labor actio[ne]s exprimitur. Martha stat: maria sedet: d[icitur] cubat: hec est maior q[ui]es. e. Et ait: conquerens de sorore. f. **D**ñe non est tibi cura q[uod] soror mea reliqua me solam misstrare: dic g[loria] illi ut me adiuuet. Martha gerit hic personam quos fiducia actiux errantibus. Sicut enim nonnulli boni in ecclesia qui opibus instar studiose ignorantes quantum bonum sit contemplatio: Nec si quis eos ad preplatiis invitaret ei acquiesceret: q[uod] non amplius possent facere elemosynam: immo putaret o[ste]nsus preplatiis errare. g. **E**t respondet d[icitur] illi dominus: **M**artha et. Ecce martha sollicita et turbata fuit erga plurima brachio: q[uod] herode persequeente fugit in egyptum: quando iudeos machinare in mortem filii sui cognovit. i. **M**orro vnu est necessarium. s. ut vnu moriatur pro populo et non tota gens pereat: Job. xi. g. k. **M**aria optimam partem elegit: constans in fide. l. p[ro]pria divina voluntatis. Greg. Quid de deo non sapiebat: i. q[ui] sapientia dei latebat et cuius vteri corporis subi[er] aptabat: *

regula. Malach. q. b. Nisi quod si p[ro]prio o[ste]ni nimis: a. Que deinde etiam sedens et. Hic describit officium claustralium. s. sedere in aere/meditari/audire dum loquente scriptura et in cordibus eorum. Job. iii. c. Ad me dictum est habuisse absconditum et q[uod] si furtive et. L[et]ib[us]. iij. d. Sedebit solitario et. i. v[er]o. g. Sedete in ciuitate et. Eccl. v. c. Esto mansuetus ad audiendum habuisse dei et. c. **M**artha autem satagebat et. Berni. F[est]i domini et beata congregatio: vbi de maria martha coquerit. In pluribus fuit eccl[esi]ero. k. **M**aria optimam partem elegit. P[ro]p[ter]a. Elegi abiectus esse in domino dei mei. Quare q[uod] non o[ste]nsus eligunt eam: Quia non sunt validi vel maria. l. Que non auferet ab ea: q[uod] nullus appellat ut sit claustral[is] residens. p[ro]p[ter]a. Rogate que ad pacem sit iherusalim. p[ro]p[ter]a. l.

m. **T**factum est cum esset **E**xpositio Capituli XI. et. Superius actum est de perfectione duplicitis vitiis: id est actiue et contemplatiue sub figura duarum sororum: Sed quia homo hanc perfectionem non potest habere a se nisi detur a deo: a quo est omne bonum ideo inducit lucas dominum orasse et discipulos ad orandum informasse: ut sic per orationem virtusque vitiis p[ro]fectionem obtineret: Et cum glosator reddat causam quae hec p[ro]cedentibus continueret: non quantum ad historiam sequitur videtur: sicut nec proximo p[ro]missum. Dividit autem hoc capitulum in octo partes. Primo docet dominus formam orationis. Secundo docet instantiam et frequentiam orandi: ibi: **Q**uis vestrum est. Tertio dat fiduciālē īmperatōrē: ibi: **E**t ego dico vobis. Quarto ejicit demonia et cōuincit iudeos inuidia qui super hoc blasphemabant: ibi: **E**t erat ei scimus de monum. Quinto laudat maria quae tamē filium generavit: ibi: **F**actum est ast. Sexto ostendit dominus iudeos perituros nisi: p[ro]tentat dupliciti similitudine: ibi: **T**urbis autem occurrentibus. Septimo ostendit dominus lumen p[ro]dicationis nec amore vitiis nec timore mortis esse occultandum sed oībus p[ro]p[ter]a. palandis: ibi: **N**emo lucernā accedit. Octavo arrogantiā et superstitionē phariseorum et scribarum redarguit: q[uod] verē doctrine foris p[ro]rendit speciem: s[ed] male vitiis in oculis seditur: p[ro]p[ter] q[uod] imprecat eis multiplex v[er]o: ibi: **S**ed vobis phariseis et. Dicit ergo: m. **E**t factū est cū esset in loco quodā: id est solitario et secreto. n. **D**ominus: et non in verbo sed etiam

Gtm verbo sed etiam exemplo doceret esse orandum. i. xvij. a. Oportet semper orare et non desicere. a. **A**cceſſauit ora-
re: vt qd̄ docuerat exemplo doceret et verbo. Adhuc em ru-
des erant discipuli et utroq; documento indigebat. b. **D**ixit vnus ex discipulis eius ad eum: dñe doce nos
orare. Roma. viij. e. Quid oremus si
aut oportet nescimus: sed ipse spiritus po-
nulat pro nobis gemib; inenarrabili-
bus. c. **S**icut iohannes docuit dis-
cipulos suos. Hoc dicit: vt osim citi-
us inclinaret ad faciēdū qd̄ petebat: et
quia non petebat nisi bonū: quia iohanes
idem faciebat. Sed quare ad oratio-
nem magis inuitantur discipuli qd̄ ad alia
opera pietatis. Respondeo: quia maxime placet deo et fugat
diabolum. Chrys. Solam orationem quasi spirituale tribu-
tum anima offert deo de suis vissibus. Magna quippe di-
gnitas orationis: mox vt ab ore processerit suscipit eam an-
geli manibus suis et offerunt eam ante deum: sicut angel⁹ ad
robiam dixit: Ego orationē tuam obtuli ante deū: Job. xij.
c. Et non solum magna est dignitas orationis: sed et magna
et multa utilitas. Primo ignem celestem impetrat: quo desi-
derium acceditur. Unde. iij. Regi. xvij. f. et. liij. Regi. j. b.
legitur qd̄ oravit helias et cecidit ignis de celo. Secundo dia-
bolum effugat. i. Dachab. iiij. b. Tuba cecinerit hi qui erāt
cum luda et contrite sunt gentes et fugerunt. Tertio torporem
animi excitat. Eccj. xvij. c. Ne impediatis orare semper.
Quarto a temptatione liberat. Matth. xxvj. d. Orate ne in-
tretis in temptationem. Quinto veniam peccatorum impe-
trat. Un. q. Regi. xij. d. David postq; oravit: audiuit: trans-
latū est peccatū tuū a te. Hiero⁹. Oratione sanantur pestes
mentis. Sexto vitam ad faciendam penitentiam prolongat.
Unde. iij. Regi. xx. a. legitur qd̄ ecclie facta oratione addi-
ti sunt quindecim anni vite. Septimo sanitatem corporis impe-
trat. Eccj. xxvij. a. Fili in infirmitate tua ne despicias telp-
sum: sed ora deum et ipse curabit te. Iaco. vij. c. Oratio fi-
dei curabit infirmis. Octauo gratiam impetrat. s. a. Oravit
gacharias et genuit iohannem. Non sapientia impetrat. Ja-
co. i. a. Si quis vestrum indiget sapientia postulet a deo qui
dat omnibus affluerter. Exempli de salomōe. iij. Regi.
iij. b. Decimo celum claudit malis et aperit bonis. iij. Regi.
xvij. a. Et Iaco. vij. d. Helias oratione oravit et clausum est
celum: et iterum oravit et apertum est. Undecimo pacem con-
seruat. i. Timoth. ii. a. Obsecro primū omnī fieri orationes:
postulationes: grātuacōnes: pro omnib; hoībus: pro regib;
et oībus qd̄ in sublimitate constituti sunt: vt quietam et trāquill-
lam vitam agamus. Duodecimo docet quid agendum sit in
dubij. q. Paral. xx. c. Cum ignorēmus quid agere debea-
mus: hoc solum habemus residū: vt oculos nostros diriga-
mus ad te. d. **E**t ait illis: cum oratis dicite: non solū
corde sed etiam ore. Est enim oratio pius affectus mentis in
deum: oris ratiōne directus. Unde et ipsa vocalis oratio spe-
cialiter valet ad sex. f. ad memoriam suscitandam. Item ad
torporem et somnolentiam excutendam. Item ad desideriū
accendendam. Item ad deuotionem augendam. Item ad ob-
sequium implendum. Item ad exemplum prestandum. e.

Pater sanctificez. Formam orandi bieuem et villem
tradit hic dñs discipulis. Et hoc prop̄ qnq;. Primo vt de-
us honoretur. Hono: enī patri debet: a quo incipit hēc ora-
tio. Dachab. j. b. Si ego pater vbi honor meus? Secundo:
vt a solo deo qd̄ necessariū est postuletur: quia ipse est pater
ad quem pertinet cura prouisiōis. Sap. vi. a. Equaliter cu-
ra est illi de omnibus. iij. Regi. j. b. Numquid non est deus ī
israel: vt eatis a psulendū beelgebub deū accaron? Tertio vt
rogatus qd̄ petitur largia. Matth. vij. a. Petite et accipie-
tis. Ibi etiam Glo. Non denegat se petētib; qui sponte ob-
tulit se non petentibus. Quarto vt quid petendum esset doce-
ret. Nam quid orem⁹ prout oportet nescimus: Roma. viij.
e. Quinto vt doceret eos se humiliare: qd̄ omnis orans se hu-
miliat ei quem orat. Ps. Exaudi me dñe quoniam inops

et pauper sum ego. Eccj. xxxv. c. Oratio humiliantis se pe-
netrat nubes. Comēdatur autem hēc oratio et p̄cellit in tri-
bus. f. In dignitate: in breuitate: et in secunditate. In dignita-
te: quia ab ipso dñs qui orat edita est et edocta. In breuitate:
vt cito addiscat: et facilius memorie tradatur: et vt frequenti
dicatur: vt tedium nō faciat: vt de igno-
rantiā nemo excusare se valeat: vt cito ex
audīdā innuat. In secunditate etiā cōmē-
dat: qd̄ oīa petēda et necessaria p̄tinet. Un
septē petitiōes p̄tinet fm mattheū. Sep-
tenari⁹ autem numer⁹ est vniuersitatis. Matt. 6. b.

Sed lucas cā
hac scala angelos non solum ascendentēs

immo etiam descendētes: breuiter trāscurrant⁹ eadē septem
petitiones fm ordinem descendēti: In quo ordine: prima ē
Pater zc. sc̄ificet nomen tuū: de quo noīe intelligēdū
sit: ex p̄missis p̄test intelligi. f. de hoc nomine pater: ac si
deo dicant fideles: O rando petimus dñe vt nōmen tuū fiat
sanctum sive sanctū in nobis. Modo em sumus filij adop-
tione: s adhuc possum⁹ amittere nōmē filiationis: nam et iudas
fuit filius: Petimus ergo vt immutabiliter sumus filij tui.

* Est ergo sensus.

Pater zc. Chrys. banc orationem exponit in originali Scōm
super mattheū satis moraliter et satis subtiliter: qd̄libet ver Chrys.
bum ponderans et exponēs hoc modo. Pater. Chrys. Pa-
trem se magis voluit dici qd̄ dñm: vt fiduciā dare impetrā
di: quia serui non semper impetrant. Si filium dei te credis:
illa pete qd̄ tibi expedit accipere: et illi decet dare. Si car-
nalla petas: quō illa libenter p̄stat: que etiā habeas p̄cipit
vt cōtemnas. Host: Nō dicit mens: qd̄ soli christo com-
petit: qui filius est per naturam. Libenter audit deus quādo
christianus non solum pro se: sed pro altero orat. Pro se ora-
re nature ē: p altero grē. Pro se orare cogit necessitas: p alte-
ro charitat. Dulcioz aut ē oīo ante deū quā nō necessitas mit-
tit sed charitas fraternitatis cōmēdat. Qui es ī cel. Erube-
scat se frenis reb; substernere: sciētes se p̄iem habere celestē.

* Sicut enī degener

Pater: culus nos filios confitemur: cui amorem et hono-
rem debemus. Dachab. j. b. Si ego pater: vbi honor me⁹?
Si dominus: vbi timor meus? Ero. xx. b. Honora patrem
tuū. Pater: cui⁹ est filios corripere. Proverb. iiij. b. Quē
diligit domin⁹ corripit et quasi pater in filio complacet sibi.
Pater: cuius est filiorum errantū misereri. Ps. Quomo.
do miseretur pater filiorum zc. Pater: qui debes filium re-
uertente suscipe gratulant. i. xv. d. Surgā et ibo ad p̄iem me-
um. Et. i. Et cum adhuc lōge eset zc. Pater: qui thesauris
filii nō filii tibi. Gal. iiij. a. Misit deus sp̄m filii sui zc.
Host: nos creans/nos recreans/nos erudīs/nos heredes
faciens. Roma. viij. c. Sp̄m testimonij reddit sp̄m nō qd̄ si
li dei sum⁹: Si aut̄ filii et heredes zc. Beda. Pat̄ nī dī: qd̄
cōmune est oībus sed differenti. Pater generalis oīm per
creationē. Esa. Ixij. c. Et nūc pat̄ nōst̄ es tu: nos folutū:
Pater specialis iustoz p adoptionē. Matth. xxiij. c. Unus
est pater vester. Pater singularis christi per generationem.
Eph. iiij. c. Electo genua mea ad patrē dñi mei iesu christi.
Ioh. xx. d. Ascendo ad p̄iem meū et p̄iem vestrū. Diuīsim
dixit: meū et vestrū vt differentiā demōstraret. Pater nō
st̄ ergo dīc: vt dehortē ab elatiōe: ab indignitate: p̄sona
rum acceptiōe. Itē vt pensē allam ī nobis gratiam qd̄ in
antiquis. Item vt pari filialē rependam⁹ affectū. Itē vt re-
cordemur fraternitatē ī proximū. Item vt timeamus offendere
patrē nostrū. Item vt impetrādi fiduciā habeam⁹. Un-
de Aug⁹. Cum dīc: Pater nōst̄ monek nobilis et dives
non sup̄bire cōtra minores. Nō enī vere possūt dicere: Pa-
ter nōst̄ nōst̄ fratres. Lauēdū est etiā cuiq; a sordib; me tā-
to patre sit indign⁹. Antiquis vt seruis dīc dñs: Unde sepe
dicitur sī prophetis: Hēc dīc dñs: Nobis vt filijs dicitur
Pater. Unde Matth. xxij. a. Unus est pater vester qui in
cōglis est. Nunc qd̄ gratiam dicitur pater: in quo fiducia nobis

55 * daf. Quid enīs

Euangelij scdm Lucam

Sed lucas causa breuitatis dimisit duas: ut dicit Beda: ut patebit inferi. Et sunt distincte iste septem petitiones fin duas vitas: ipsa est et celestis: de quibus prius actum est in fine capitulo precedens. Tres primae petitiones pertinet ad vitam celestem: Ibi enim presumabuntur: sed hic inchoantur. Tres ultime ad vitam terrena: Media. s. Panem nostrum tecum est communis et quasi finaliter virginitatis et fortis et dirigentes trahentes de vita terrena ad celestem. Sufficiet autem petitionem sic pater. Deus petitio autem est de bono adipiscendum: et propter dicunt oratio: aut de malo amouendo: et propter dicunt deponendo. Omne autem bonum aut est bonum celeste aut spirituale: aut terrena: et aut bonum glorie: aut bonum gratiae: aut bonum naturae: Nam bonum fortunae sub bono nature continetur. Bonum celeste petitur ibi: Adueniat regnum tuum. Bonum spirituale: ibi: Fiat voluntas tua. Bonum terrena: ibi: Panem nostrum: sicut patebit infra: Et ita in his tribus petitis omne bonum. Ita est malum: aut est preteritum: aut presentis: aut futurum. Amotio mali petitur ibi: Dividite nobis tecum. Cautela contra futurum petitur: ibi: Et ne nos inducas tecum. Liberatio a presenti petitur ibi: Sed libera nos tecum. Septima petitio. s. Sanctificetur nomen tuum: est quasi affirmatio omnium. Inchoavit autem Iesus taliter bonum magis orationem suam a noce prisca non a noce transuersi: quia magis amari appetit quam timere: et pater nomen est amoris. Ut dixerit. iij. b. Salte amodo voca me pater meum tecum. Ita ut daret orantibus fiduciam impetrans. Unus fratris Bernardi. O ro que paterno dulcescit nomine: omen petitionis mearum impetrandarum fiduciam mihi praestat. Esa. xl. d. Nunquid potest mater obliuisci infantem suum ut non tecum. Ita ut vocates prius se filios recognoscant: non degenerantes a fratre et tali parente quod affectu et benivolentia patet. Esa. l. a. Attendeite ad abraham prius vestrum. i. christum: et ad sarum quod pepit vos. i. ecclesiast. Ita ut sic excitez nos ad orandum et honorandum se. Eccl. iij. b. Gloria hois est ex honore patris sui. Ita ut considereret vere orantes se non esse servos quod danus mobilis: sed filios quod debet hereditas. Joh. xv. b. Nam non dicat vos seruos tecum. Matthaeus apponit: noster: Lucas non. Per huius lucas quod est pater omen per creationem. Matthaeus autem per hoc dicit: noster: innuit quod est pater fidelium specialiter per recreationem. Et dicit: noster: non me: ut ostenderet quod non vnius sed multorum pater est. Prudens erat pater vestri per naturam. s. christi: sed ex tempore factus est pater multorum per gratiam. Item per hoc innuit nos ad humilitatem: ut nemo sibi applaudat de nobilitate generis. Malachias. q. b. Nunquid non vestrum pater omen nomen est: tecum. Ita per huius innuit nos ad fraternalis amorem: ut quis liber pro alio quasi pro se oret. Iacobus. viii. d. Orate pro invicem ut saluemini. Ita per huius innuit dominus quod oportet communior: tanto deo acceptior. Unus Matthaeus. v. g. praecepit orare pro inimicis. Ita per hoc innuit nos ad pacem et concordiam: quod nulla discordia debet esse inter fratres. Genes. xlii. b. Ne quoque sit iurgia inter me et te: fratres enim sumus. Ita per hoc innuit nos ad mutuum honorem: quod debet esse potissimum inter fratres. i. Timoth. vi. a. Qui fideles habent dominos nec prebeat: sed magis serviantur: quod fratres sunt. Roma. xii. c. Honore invicem preuenientes. Ita per hoc innuit nos ad mutuum auxilium. Proverb. xvi. q. c. Frat qui adiuuatur a fratre tecum. Ita in hoc quod dominus dixit: noster: ostendit se esse fratrem nostrum: alioquin non vere dixisset: fratres noster. Et in hoc ostendit nostra nobilitas: quod fratres sumus filii dei. Genes. xli. b. Ego sum Ioseph fratris vestrum. Matthaeus. viii. b. Miserate fratribus meis ut eant in galileam: ibi me videbunt. Ita Matthaeus addidit: Qui es in celo: Lucas non. Alteroq; bini facit. Lucas non apponendo innuit enim esse ubique perpetuum per permanentem per essentiam. Matthaeus vero addidit hoc propter septem causas. Primum: ut ores in spiritu secreto et mundo: quod est celum. Joh. iii. d. Deus spiritus est in eos quod adorant eum: oportet adorare in spiritu et in sanctitate. Secundum: ut celestia petas non terrena. Joh. xv. e. Usque modo non persistit quicunque in nomine meo: petite ut gaudium vestrum sit plenum. Tertium: ut ad celum habitaculum tendas. Cantus. i. a. Trahe me post te. Quartus: ut in altissimo fidas: cui assistunt angeli. Ps. Qui confidit in domino sic missio: non comouebis in eternum qui habitat in hierusalem. Quinto: ut sanctum imiteris. Leviticus. xix. a. Sancti estote: quia tecum. Sexto: ut ostendas quod potens est dare quod petitur: quasi pater existens in cellario pleno et reserto omnibus bonorum affluentia. Unde cum dicimus: Quies in celis: idem est ac si dicere.

Pro. 12. 4. Fides: cui assistunt angeli. Ps. Qui confidit in domino sic missio: non comouebis in eternum qui habitat in hierusalem. Quinto: ut sanctum imiteris. Leviticus. xix. a. Sancti estote: quia tecum. Sexto: ut ostendas quod potens est dare quod petitur: quasi pater existens in cellario pleno et reserto omnibus bonorum affluentia. Unde cum dicimus: Quies in celis: idem est ac si dicere.

mus: Da quod petimus: quia potes. Es enim in cellario tuo: ubi omne bonum affluit et redundat. i. Timoth. vi. c. Beatus et bonus potens rex regum et dominus omnipotens: qui solus habet immortalitatem et lucem habitat inaccessibilem. Roma. x. c. Idem dominus omnium: dives in omnes qui inuocant illum. Unde sponsa congratulans ait Cantus. i. a. Introduxit me rex in cellario sua: et ultabimur et letabimur in te. Item Cantus. ii. a. Introduxit me rex in cella uinaria tecum. Et statim uidentis suauitatis abundantiam dixit: Fulcite me floribus stipate me malis. Septimus: ut ostenderet qualis locus preparatus nobis est ubi. Joh. xlii. a. Vado vobis parare locum. Joh. xvii. d. Quos dedisti mihi volo re ubi ego sum et illi sint mecum. In his tribus verbis. s. Pater noster qui es in celis: captatur benivolentia. Primo a persona rogativa: cum dicitur: noster. Secundo a persona assertiva: cum dicitur: qui es in celis. Tertio sequuntur petitiones cum dicitur: quod es in celis. Deinde sequuntur petitiones cum matttheus. Ipse enim primus scripsit euangeliu: et ab ipso ore domini accepit. Erat enim unus ex tribus ad quos habuit est sermo in monte: Unde prolixus et diffusus ponit dominicanam orationem: Lucas tractat breviter: quod uiderat matthaeus plene plectum. Secundum matttheum namque oratio dominica octo partibus constat. Premitur enim capitatio benivolentie: Sequuntur septem petitiones: quartus duplex est ordo: Unus enim quod in nobis implenit. Alius enim dignitatem respectu petitorum: et hunc tenet matthaeus: et lucas similiter: quia premitunt dignitates. Similiter fecit Esa. xi. a. qui dona digniora posuit: descendens de sapientia ad timorem. Sic etiam fecit moyses: mandata de coelio deo posuit mandatis de proximo diligendo: Eccl. xx. a. Ut autem melius videamus dignitatem petitionis: et quod una oratio ex alia: ordinem per quem in nobis implentur primo exequamur: et postea ad ordinem euangelicum revertemur. Prima ergo petitio est: Libera nos a malo: quam ponit matthaeus: sed lucas tacet: quod intelligit ea sub illa: Et ne nos inducas in temptationem. Considerauit enim quod matthaeus non dixerat: et libera nos a malo: repetendo: et: Sic enim uiderem facere duas petitiones repetendo copularium consuetudinem. Immo autem: Sed libera nos a malo: ponendo continuam coniunctionem: Unde vultum est uelle unum tantum esse petitionem. Deinde uultus ista. s. Libera nos a malo: prima est petitio: quod homo volens ascendere in celum: uidentis quia non potest ascendere nisi prius fuerit liberatus a malis presentibus: clamat orando: Libera nos a malo: multipliciter: id est a peccato originali: a peccato actuali: ab amore mundi: a proprio sensu a propria voluntate: a diaboli potestate. His depositis fit homo pauper spiritu: quod totum fit propter donum timoris: quia timor domini expellit peccatum: Eccl. i. c. Unde cum dicitur: Libera nos a malo: rogamus ut donum timoris: per quod effecti pauperes spiritu: liberamur a malo: Et ita prima petitio petit donum timoris: quod effectus futurum paupertatis: et expellit peccatum superbi et complectit ipsam primam petitionem. His autem omnibus abdicatis: insurgunt tunc fortiores temptationes: quia pharao contemptus surgit in scandala. Propter quod dicit Eccl. q. a. Fili accedes ad seruitutem dei tecum. Idcirco obireta hac petitio ne necessaria est mansuetudo: quod nec irritat nec irritatur: nec aliquibus iniuriis lacessitur. Unde recte sequitur: Et ne nos inducas in temptationem: id est non permittras nos succubere in temptatione: id est da nobis donum pietatis per quod milites effecti permanentur in uirias: et sic nullis temptationibus succumbamus. Sic enim donum timoris effectus paupertatis: sic donum pietatis effectus mansuetudine. Et sicut in prima petitione petitur donum timoris: ita in secunda petitur donum pietatis: et expellitur inuidia. Nec oramus ut non veniant temptationes: sed ne inducamur in temptationibus: quod est succubere temptationi. Sed quis homo sit liberatus a malo per donum timoris et virtutem paupertatis: nec frangatur aduersis per donum pietatis et virtutem mansuetudinem: adhuc in multis offendit quotidie: quod nemo est qui non peccet: ut dicitur. Reg. viii. c. et Eccl. viii. c. ideo necessaria est uirtus lucis: quod effectus donum scientie quod per quotidiana lavatur. Unde tertio sequitur: Et dimittite nobis debita nostra tecum. Hoc est: da nobis donum scientie quo illuminati peccata et miseras nostras videamus seu cognoscamus et cognita lugemus: et sic

Lugeamus: et sic lugentibus dimittantur: et expellitur fra. Debitores nostri sunt qui debent nobis pecuniam: vel qui fecerunt nobis iniuriā. Si debetur tibi pecunia et perfectus es: dimittete si perit: si imperfectus es: licet potes requirere si ille habet at vnde reddat: si autem nō habet: debes dimittere. Item si fecit iniuriā tibi et ventram petit: dimittete: si non petit: adhuc corde dimitte: patratus dimittere etiam ore cum locus aferatur. **S**anctificetur nōmen tuum: **b** Sanctificetur nōmen tuum: **a**

sarci duarū qdāmodo expositio. Ita enī exponit: Sanctifice tur nōmē tuū: in aia. i. nōmē filiatiōis p̄firmeſ i nobis fīm aiam: vt fīm aiam sim⁹ imutabilis fili⁹ tui: qd iam habet sc̄ti.

* Adueniat regnū

* Sicut enim degener filius ad opprobriū pertinet generosi Scdm patris: sic et christianus iniustus ad blasphemiam pertinet dei iusti. Nā sicut per bonos glorificat: sic per malos blasphematur. Unde Roma. ij. d. Nōmen del blasphematur per vos inter gentes. **a** Sanctifice nōmen tuū. Quomodo sanctificat ab homine qui sanctificat omnes: aut sanctum quomodo sanctificat: Sed in se quidem sanctum est: queritur autem ut sanctificat in nobis: vt cū nos illum sanctificauerim⁹ in nobis: tunc ille sanctificat nos in se. Nam qui non sanctificat deum: non sanctificat ab eo. Sanctificamus autem deum in nobis: quando scientes eum sanctum timemus et sollicite vigilamus ne forte violemus sanctitatem nominis ei⁹ in nobis per opera mala. Sicut qui præclara veste induuntur est: fugit omnē rem sordidam ne perdat gratiam candoris eius: sic qui ch̄ristum induit: Gal. iiij. d. sollicitus debet esse ne contaminetur. Ipse qdē incontaminabilis manet: tñ p̄taminatiōis iniuriā grauiter nō vindicabit interitu.

* Adueniat regnū tuū

* daf. Quid enim negabit fili⁹ qui iam dedit qd pater ē: **M**oraliter Hiero⁹. Musq; inuenitur præceptum populo antiquo vt dicerent pater nō: aut oraret patrē deū: sed p̄phera oñdit eos filios esse potuisse: si boni essent. **E**sa. j. a. **F**ilios enutriui r̄c. Qui es in cglis. i. in sanctis per gratiam. Ps. Celi enarrant Ps. 18. gloriā dei. Item Qui es in cglis. i. in scripturis sanctis per intelligentiā. **J**oh. v. f. Scrutamini scripturas r̄c. **G**en. viij. b. Rupti sunt fontes abyssi magnē: id est sacramēta ecclesiastica apparuerunt: quia cataracte celi. i. scripture aperte sunt. Item In cglis. i. in secretis. i. in sinu patris. **C**ant. j. d. **D**ū esset rex in accubitu suo. Item In cglis celorum ad differētiam aliorum deorum: qui sunt in terra tm. **H**iere. x. b. **D**ū q; celos et terram nō fecerunt: pereant. Aug⁹. Cum ad orationē stamus ad orientem conuertimus nos: vt admoneatur anim⁹ ad naturam excellentiorem: id est ad deum se conuertere: sicut corpus conuertimus ad excellentius corpus. i. cglum et parē vnde lumen venit. i. orientem. Ps. Psallite deo qui ascendit super cglum celi ad orientem. Pater confortat fidem. **M**oster dilatat charitatē. Qui es in cglis eleuat spē **a** Sanctificat in nobis per efficaciam: per perseverantiam: per augmentum: per consūmationē. **b** Nōmen tuum: qd est pater: vt vere fili⁹ tul et nominemur et sim⁹. j. **J**oh. ij. a. Aug⁹. Nōmen patris in nobis est qui fili⁹ dicimus qd p̄timus sanctificari: nō vt ipse sanctior sit in se: sed in nobis per efficaciam: per apparentiam. Itē Nōmen tuū: qd est de⁹: vt a deo sumus dīj: **J**uxta Ps. Ego dixi dīj ellis. Itē Mo/ men tuum: qd est domin⁹: vt nos quasi boni serui te solum timeamus. **D**alach. j. b. Si ego dīs: vbi timor meus: **E**sa. viij. c. Dūm exercitum ipsum sanctificate: ipse paup̄r vester et ipse terror vester: et erit vobis in sanctificationem. **P**ater charitatem: deus fidem: dīs timorem nutrit. Item Nōmen tuū: qd est magister: vt tul solitus discipuli sumus firmiter et sincere. **D**atib. xxij. a. Vos nolite vocari rabbis: vñ enī est magister vester. **J**oh. ix. f. Nunquid et vos vultis fieri discipuli eius: id est christi: Et dixerunt r̄c. Item Nōmen tuū: qd est iesus: vt a te saluatorē sumus saluati. **A**c. iiiij. c. Non est aliud nomen sub celo datum hominib⁹ in quo oporteat saluos fieri credentes. **E**sa. lij. b. Dabo eis i domo mea et in muris meis locum et nomen melius a fili⁹ et filiabus: et nomen sempiternum dabo eis qd non peribit. Item Nōmen tuū: quod est christus: vt nos veri christiani sumus. Ps. Nolite tangere christos meos. **A**poc. ij. d. Scio vbi habitat: vbi sedes ē satan⁹: et tenes nōmē meū et nō negasti fidē meā. Quodlibet isto⁹ nominis sc̄tificat i nob⁹ p̄ vite sc̄titatē: sic ecōtrario blasphemat p̄ vite p̄uersitatem. **E**sa. ij. b. **D**icato res ei⁹ iūq; agūt et lugē tota die nōmē meū blasphemat.

* Adueniat regnū tuū

* Est ergo sensus: **a** Sanctificet nōmen tuū: id est da vt nōmen tuū sanctum et firmū sit in nobis: qd non impletur nisi in patria. Qd vt fiat pleuarie: Adueniat regnū tuū: id est ecclesia militans vnlatur triumphantē: id est ecclesia in qua regnas per fidem: veniat ad te per speciem. Nec istud impletur nisi in patria. Uel aliter. **a** Sanctificet nōmen tuū: id est sanctum appareat in nobis per triplicem noticiā: Quarū prima est credere qd deus est: vt dicitur **H**eb. xj. b. Accedenter ad deum oportet credere: quia est. Secunda est: scire quid non est deus. Aug⁹. Si non comprehendis quid sit deus: multum comprehendis si comprehendis quid non sit deus. Tertia est scire quid sit deus et quō sit: qd erit quando videbim⁹ eū sicut est. Prima liberat ab insipientia: qua dixit insipientis in corde suo non est deus. Secunda liberat ab idolatria: quē ligna et lapides venerantur vt deum. Tertia liberat ab omni miseria: hec erit i patria. Unde. j. **J**oh. ij. a. Filii dei sumus et nondū appetit quid erim⁹: Scim⁹ autē r̄c. Ideo sequit: Adueniat regnū tuū: id est regnū veniat ad regnū. Sed hoc non potest esse nisi oīno cōsentiam⁹ voluntati divine: et ideo sequit: Fiat voluntas tua r̄c. Et hanc tacet lucas: quia sub præcedenti cōprobēdit: vt dīc **B**eda. Ista tertia petatio nō est nisi p̄mis

Euangelij scdm Lucam

Gsequitur quinta petitio: *Fiat voluntas tua tunc.* Et bene sequitur: *Homo enim pastus illo pane supersubstantiali sentiens dulcedinem cibi celestis petit ut voluntas dei fiat in terra sicut fit in celo.* I. sicut fit in ciuibus celo: sic fiat in ciuibus terra: *Hoc est: ut sicut angeli conformant voluntatem suam voluntati diuinae: sic faciant homines.* Item: *Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra: id est sicut fit in christo: ita fiat in ecclesia.* Item: *Sicut in celo: id est in anima vestri iusti: ita in terra: id est in carne eius.* Item: *Sicut in celo: id est in vitro sancto: ita in terra: id est in peccatore.* Item: *Sicut in celo: id est in synderesti: ita in terra: id est in libero arbitrio.* Hoc autem totum fit per donum consilij: quo nobis consultur ut sumus misericordes si volumus misericordiam consequi. Unde sensus est: *Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra: id est da nobis donum consilij: quo misericordes effecti tuam voluntatem impleamus in terra pro modulo vite: sicut impletur in celo pro modo patriae/auracia relegata.* Postquam vero homo securus est misericordiam: et omnino subiectus se diuina voluntati statim ad altiora suspirat: ut solum videat cuius voluntatis obtemperat remoris omnibus nebulis phantasmatum: quod non potest esse in presenti: Ideo sequitur sexta petitio in qua hunc petit. **a** *Adueniat regnum tuum: ubi plenarie fit voluntas dei.* Unde lucas sub hac petitione reposuit precedentem. Verito autem sexto loco ponitur hec petitio: in qua petitur visio dei: quia homo sexto die conditus/sexto die visionem deit se priuavit: sed dominus sexta etate et sexto die ad visionem suam cum reformauit: et inde circa sexto loco postulat hominem visionem dei quam sexto die amisit et sexto die recuperavit: quod sit per cordis mundiam quam donum intellectus operatur in nobis. Unde sensus est: *Adueniat regnum tuum: id est da nobis donum intellectus per mundi corde effecti:* **b** *Regnum tuum: id est regnante in sanctis videamus/ gule virtutis penitus abdicationem.* Visionem autem dei et regni eius sequitur pax et quietes et delectatio summa: que fit per donum sapientie: quo in cognitis delectamur: quod postulat cum dicitur: *Sanctificetur nomen tuum: in nobis.* I. ut tu pater noster dicaris: et nos filii tui in eternum. Hoc est: da nobis donum sapientie quo pacati mente filii dei nominemur et sumus sine fine luxurie voluptate penitus abiecta. Ecce scala iacob qua ascenditur de terra in celum. **Scn. 28. c.** **Ps. 85.** *Ascensiones in corde suo disposita in valle lacrymarum in loco quem posuit.*

Aliiter **a** *Adueniat regnum tuum: in corpore: quia in resurrectione corporum regnum veniet ad regnum.* Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra: id est sicut in anima: ita et in terra: id est in corpore. Ecce enim hanc expositionem non est terrena nisi per dictam repetitio. Si lucas statim post illam petitionem: *Adueniat regnum tuum: quod in via terra necessarium est viaticum/adiuxit:*

Scdm Chrys. c² **a** *Adueniat regnum tuum.* Regnum dicitur et retributio iustorum pro iusticia et peccatorum pro culpa. Vel regnum dicuntur sancti. Unde Matth. xiiij. e. Colligent circa de regno ei: id est de populo christiano. Vel regnum dicitur sacra scriptura. Unde Matth. xxi. d. Adueretur a vobis regnum dei: et dabit genti facienti fructus eius. De omnibus vobis est intellectus. Aliud est regem esse aliud regnare. Ecce deus naturaliter omnium rex est: sed non in omnibus regnat. Nam in iniquis hominibus diabolus regnat qui faciunt eius voluntatem. **Un** Eph. vi. b. *Rectores mundi tenebraz harum.* Non dixit: mundi tamen sed addit tenebraz. Tenebraz autem dicuntur iniqui: sancti lux. Unde Eph. v. b. *Fuistis aliquando tenebraz: nunc tamen.* Diabolus et mali homines sunt in potestate dei: non nolunt esse sub deo: non sunt regnum dei. *Iustum regnum est: quodammodo et rex vult habere homines sub se: et illi volunt esse sub eo.* Quando autem rex cogitat per violentiam esse sub se: illud quantum ad veritatem non est regnum sed tyrannus. Ideo deus quis omnes habeat in potestate: volentes tamen recipit ut non sit tyrannus sed rex. Diabolus plane tyrannus est: qui et nolentes compellit suam facere voluntatem. Quid est ergo quod dicit: quia interim duo sunt regna in mundo/ dei et diaboli: id est iusti et iniqui: et hic queritur ut

tollatur de medio regnum diaboli: id est iniqui: et veniat regnum dei tamen modo: id est iusti. Quod fieri tunc quando omnes inqui cum principe suo mittentur in stagnum inferni. Sic intelligendum est de iusticia: *Homo enim et iustitia et iniquitas regnabit: tunc extincta iniquitate sola iustitia regnabit.* Fiat voluntas tua. Numquid non facit deus ubique quod vult? Omnia quecumque volunt datus fecit. **¶** *Adueniat regnum tuum.*

Sed hoc queritur ut in nobis fiat: id est ut eam nos faciamus. Quod diu ergo regnum mixtum est in terra: fit quidem voluntas dei: sed non sicut in celo. In celo enim facilius angelii voluntatem dei solius: non sic est in terra: sed hoc fieri in fine. Communis autem accipi debet quod ait: *Sic in celo et in terra: adueniat regnum tuum: sicut in celo et in terra: fiat voluntas tua sicut in celo et in terra.* Et vide quod causa locutus est. Non dixit: *Pater sanctifica nomen tuum in nobis: adueniat regnum tuum super nos: fac voluntatem tuam in nobis: ne scipsum videatur in hominibus sanctificare: aut regnum tuum super quos vult adducere: aut voluntatem tuam in quibus vult facere: et per hoc inuenire deus personarum acceptor.* Nec iterum dixit: *Sanctificetur nomen tuum: suscipiamus regnum tuum: faciamus voluntatem tuam sicut in celo: ne hominibus modo videatur esse quod sanctificant deum: aut quod suscipiant regnum eius: aut quod faciant voluntatem eius: sed medie dicit et impersonalist: *Sanctificetur: adueniat: fiat: ut utriusque opus necessarium demonstraret.* Nam sicut homo non potest facere bonum nisi habeat dei adiutorium: ita nec deus bonum opus in homine nisi homo loquerit. Sic nec semper sine terra: nec terra sine semper fructificat: sic nec homo sine deo: nec deus sine homo iusticiam opus in homine.*

* **a** *Adueniat regnum tuum.* Adueniat: id est ad nos veniat: **b** *Regnum tuum: quadruplex.* Scriptura gratia militantis ecclesie triumphantis ecclesie. Psalmus petimus venire ad nos per noticiam operationem. Matth. xxi. d. *Duxit* **retur** a vobis regnum dei: et dabit geniti facienti fructus illius. Matth. xvii. a. *Misi conuersi fueritis et efficiamini sicut parvuli non intrabitis in regnum celorum.* Secundum petitur venire ad nos ut destruant in nobis regnum peccati. Roma. vi. b. Non regnet peccatum in vestro mortali corpore. De quo i. xvii. e. *Regnum dei: id est gratia intra vos est.* Tertium petitur venire ad quartum ut fiat unum. Osee. i. d. *Congregabatur filii iuda: id est ecclesie militantis: et filii israel: id est ecclesie triumphantis: et ponent sibi met caput unum.* Ps. Congregabis nos de nationibus ut glorieremur in laude tua. Joh. x. c. *Alias oves habeo et illas oportet me adducere et fieri vobis ovile et vobis pastor.* Amb. C. d. *dicim: Adueniat regnum tuum: desiderium nostrum excitamus ad futurum regnum: ut nobis veniat et in eo regnare mereamur.* Fiat voluntas tua: que est hominis sanctificatio. i. Thessal. iii. a. *Hec est voluntas dei sanctificatio vestra.* Item: *Fiat voluntas tua: que est peccatorum iustificatio et salutatio.* Joh. vi. d. *Hec est voluntas patris mei ut omnis qui videt filium et credit in eum habeat vitam eternam.* i. Timoth. ii. b. *Qui vult omnes homines salvos fieri.* Item: *Fiat voluntas tua: que est preceptorum adimpleti: sic dicit dominus super Matthaeum. vij. *Voluntas dei semper fit.* Ps. *Omnia quecumque deus voluit fecit.* Job. xxiiij. c. *Ipse locus est et nemo potest auertere cogitationes eius: et anima eius quecumque voluit haec fecit.* Sed oramus ut libertas nostra arbitrii societur per gratiam voluntatis sue: que est sanctificatio nostra et vita eterna. Sicut in celo et in terra: id est sicut in christo: sic in ecclesia. Item sicut in ecclesia triumphantie: sic in militante. Item sicut in spiritu: sic in carne. Item sicut in angelo: sic in homine. Item sicut in iusto: sic in peccatore. Item sicut in synderesti: sic in voluntate. Item sicut in plementativo: sic in activo. Item sicut in claustral: sic in seculari. Item sicut in clericis: sic in laico. Item sicut in plato: sic in subdito. **Hec est tertia petitio:** que regitur et impletur per charitatem: secunda per spem: prima per fidem. Fides prima est virtus: ideo primo petitur sanctificatio nostris patris in nobis: quod fit per fidem. Fides enim nos facit filios dei. Joh. i. a. *Dedit eis potestare filios dei fieri et.* Secundo petitur aduentus regni futuri in nobis: quod fit per spem. **

¶ *Spe enim speramus*

* a **Panem nostrum quotidianū da nobis hodie:**
id est quod sumus in hoc die: id est in hac vita presenti. Sed quod hoc pane sumus indigni: quod sumus peccato sorribus inquinati:

* Ideo sequitur: Et dimittit

m * a **Panem nostrum quotidianū.** Vide quod qui petit quotidianū nō habeat in crastinū:

Quomodo enim peteret quotidianū vel diurnū qui habet pannum?

b **Panem nostrum quotidianū.** Vide quod qui petit quotidianū vel diurnū qui habet pannum?

paratus in quoc vel in decem

dies: Illud enim petitur quod non habetur. Quod si est: oratio ista paucis potest conuenire. Forsan solum cōueniebat apostolis: qui omni tempore vagabantur: et ipsa vagatio amplius quotidiano vīctu possidere non poterat. Sed ita debemus aperte christi doctrinam: ut omnes in ea proficiantur: ne forte communis medicina dum paucis aut nulli prodest: inuenient superflua: quae ad omnium salutem est preparata. Ergo non ideo oramus panem ut habeamus quod manducemus: sed ut quod manducamus de manu domini accipiamus. Nam habere ad manducandum cōmune est inter iustos et in iustos et frequentius habent peccatores quod iusti: De manu autem dei accipere non est cōmune: sed tamen sanctorum. Preparare ergo nō vetat: sed cum peccato preparare: Nam qui cum iusticia panes preparat: illi dedit panem quem manducat. Qui autem cum peccato nō illi dedit deus sed diabolus: Nam omnia quidem a deo dantur: non tamen omnia a deo subministrantur. Ut ita: ut dum a deo datus sanctificatus accipiatur: et ideo non dicitur: Panem quotidianū: sed addidit nostrum: id est quem iam habemus paratum apud nos illum da nobis: ut dum a te datus sanctificetur: reputa lacus offert sacerdoti panem ut benedicat et porrigit illi: quod panis est offerētis est: quod sanctificatur: beneficium est sacerdotis.

Manquid non sufficit dicere: **Panem nostrum da nobis hodie:** quare addidit quotidianū: Ut luxuriosos cibos compescat: ut tantum quis manducet: quantum natura exigit: non quantum lascivia carnis impellit. Si enim tu tantum in vino cōuiuio expendas: quantum sufficer poterat centū hominibus moderate viventibus: aut tibi ipsi centū diebus disciplinate viventi: nam non quotidianum cibum manducas: sed multorum dierum. Christianus si possibile est pane quotidiano non plus habeat quod possibile non est quantum ad possibiliter humanam. Item quare dicitur **nostrū:** Proprieas rationes. Primo: quia omnia dat nobis sive arantibus sive militantibus: non nobis solis dat sed etiam aliis per nos. Qui ergo de laboribus suis indigentibus non praestat: non potest dicere: Panem nostrum da nobis hodie: sed mendaciter dicit: panem meum da mihi. Non enim suū tamen panem manducat sed et alienum. Item qui iuste acquisitum panem manducat: suum manducat: qui de peccato alienum manducat.

c **Da nobis hodie:** ut non pro crastino simus solliciti.

* Cum enim ignores Spe enim speramus regnum illud aliquando futurum in nobis. Roma. viii. e. Spe salvi facti sumus. Tertio petitur impletio voluntatis dei in nobis: quod fit per charitatem: quae est ordinata voluntas et impletio legis: Roma. xiij. c. Qui enim proximū diligit: legem adimplevit. Sanctificetur ergo fide nostra: ut credat rationabilis. Adveniat regnum eius spe: ut obediat trascibilis. Fiat voluntas eius charitate: ut diligat concupiscibilis. a **Panem nostrum quotidianū.** I. necessaria presentis vite: intelligentia sacre scripture: sacramentū eucharistie: refectione gratiae: firmamentū obediēt. c **Da nobis hodie.** I. dum dicitur hodie. b **Si sunt quocumque panes quibus dñs qmilia hominū satiauit in deserto:** Job. vij. b. De primo dicitur Eccl. xxix. d. Initio vite hoīis aqua et panis. Hunc etiam petimus nobis dari: quia per nos habere nō possumus: si quo manifestat nostra paupertas. Aug. Qui panem quotidiana petit: diues ē an pauper? Hunc dat christus nobis: et petit iterum a nobis in suis membris: ideo qui non vult pati repulsam libenter debet dare. Tob. iiij. b. Moli auertere faciem tuam ab illo paupere: ita enī fieri ut nec a te auerteratur facies domini. Aug. Dicit christus: da mihi ex eo quod dedidi tibi: habuisti latratorē: habe debitorem: habe et generā-

torem. De secundo dicitur Thren. liij. a. Parvuli petentes panem et non erat qui frangeret eis. Et hic gratis debet dari: sicut gratis accipitur. Matth. x. a. Gratias accepistis: gratis date. i. vi. f. Date et dabitis vobis: Quia hic panis quanto amplius datur: tanto amplius habetur. Proverb. xi. d. Alij dividunt propria et ditiores sunt. Aug. Scientia nobilis thesaurus et avarum designata posse: et distributa recipit incrementum. De tertio dicitur Sap. xvi. c. Paratum panem de celo prestatisti eis sive labore: omne delectamentū in se habet: et omnis saporis suavitatem tē. Gen. iiij. d. In sudore vulnus tui vesceris pane tuo. Job. vi. e. Ego sum panis viuus quod de celo descendit. Istum dat dñs ad vivificandum. Unde Job. vi. e. Panis quem ego dabo tē. Et nos debemus eū dare sive milititer non vendere: quia dñs eiecit vendentes et ementes de templo: Job. iiij. c. De quarto dicitur Esa. iiiij. a. Panem nostrum comedemus tē. De quinto dicitur Job. iiij. e. Cibis meis est ut faciam voluntatem eius qui misit me. iiij. Regl. xix. a. Respetit helias: et ecce ad caput eius panis subcinericus et vas aque: et surrexit et comedit et bibit: et ambulauit in fortitudine cibi illius quadraginta diebus et quadraginta noctibus usq; ad monte dei oreb: quod interpretat mensa: id est usq; ad paradisum ubi comeditur panis glorie. i. xiiij. d. Beatus qui manducabat hunc panem in gloria. Ps. Panem angelo/ Ps. 77. rum manducauit homo. Quemlibet istorum panū docet nos petere dñs. dicamus ergo de primo: a **Panem:** id est presentis vite necessitatem: non superfluitatem: nō voluptatem. b **Nostrū:** nostro labore acquisitum: et nobis usq; sive medie: quem nemo nostrum sibi appropriat sicut veri monachi christi. **Da nobis:** qui eriam per nos habere non possumus. d **Hodie:** ut discrete vitamur ad laborem pacem et sollicitudo de crastino tollatur. Eccl. xxliij. d. **Panis et disciplina et opus seruo.** Aug. Satis constat esse mendicum: quem quotidie necesse est panem suum medicare: descendit: Panem nostrum da nobis hodie. Chrys. Non produtit nec pro pretio vestimenti suffit nos orare dominum: sed pro pane tamen nō placitum. Unde patet quod nihil debet queri in oratione nisi quod necesse est ad salutem. Item de secundo. a **Panem:** id est sacram scripturam. b **Nostrū:** id est pro nobis editum: a nobis intellectum: a nobis impletum: id est nostrum per intelligentiam: per amorem: per operationem. c **Da nobis:** id est omnibus sine acceptione personarum. d **Hodie:** id est manifeste et lucide ad intelligentiam. Sap. vi. d. Quid est sapientia et quoadmodum facta sit referam: et nō abscondam a vobis sacramenta dei: sed ab initio nativitatis investigabo et ponam in lucem scientiam illius tē. Item de tertio. a **Panem:** sacramentalē. i. eucharistiam. b **Nostrū:** nobis datum in nativitate. Esa. ix. d. Puer natus ē nobis: et filius datus est nobis. Pro nobis oblatū in passione. Esa. liij. c. Oblatū ē quod ipse voluit. Hostiū: ut sim adiuvicē vnitū per amorem et ipsi per fidem. c **Da nobis:** sic vnitū. d **Hodie:** ut in die gratiae sumamus illum: nō in nocte peccati. i. Cor. xij. g. Probet autem seipsum homo et sic de pane illo edat et de calice bibat tē. Item de quarto. a **Panem gratiae.** b **Nostrū:** nobis oblatū. Apoc. iij. d. Ego sto ad ostium et pulso: si quis audierit vocem meam tē. Job. vij. e. In nouissimo die magno festivitatis stebat Iesus et clamabat dices: Si quis sit veniat ad me et bibat. Idem est aqua quod panis. l. gratia. Panis quila confirmat: aqua quod lauat et refrigerat. c **Da nobis hodie:** id est in vita presenti: quia quod non habet hodie: id est in presenti gratiam: non habebit cras id est in futuro gloriam. Ps. Gratiam et gloriam dabit dñs. Ps. 85. j. xix. d. Habeti dabis et abundabit. Habeti gratia dabis gloria: alij non. Matth. xxij. b. Intravit rex ut videret discumbentes: et vidit ibi hominem non vestitum ueste nuptiali tē. De quanto. a **Panem:** obedientię. b **Nostrū:** quia nostrū ē obedire: dei autē precipere: unde et pcepto: appellat. s. v. a. c **Da nobis hodie.** Aug. Domine da quod iubes: et iube quod vis. Quilibet istorum panum dicitur quotidianus: quia quotidie *

* necessari. Et quanto

Euangelij scdm Lucam

a Ideo sequitur: **a** *Et dimittet nobis peccata nostra: siquidē et ipsi dimittim⁹ oī debēti nob̄. Sed qz hostis semper infestat: cui nō possum⁹ sine deo adiuuante resistere: Ideo sequitur: **d** *Et ne nos iudicas in temptationē: id est induci non permittas: id est ita iuves nos vt nō inducamur. Et non**

*tñ hoc facias nob̄: Sed libera nos **b** *Et dimittet nob̄ pctā nostra: a malo: id est a dia/ bolo: a pcrō: a mūndo: a purgatorio: ab**

inferno. Amen: id est vere vel fideliter. Tere quo ad intellectum: fideliter quo ad affectum. Ideo autem domin⁹ in fine posuit. Amen: quia hec oratio potissime ex intellectu et affectu dicenda est. Lucas hō sicut predictū est: hanc vltimā petitionē non posuit: quia sub pcedenti repositus: vt dicit Beda. Per hoc enī vnuquisq; se a malo liberari intelligit: q; nō inducitur in temptationē. Scdm Bedam in Glo. iste petitio-nes distingunt hoc modo. Tres prime pertinent ad ecclesiā triūphantē: quartuor sequentes ad ecclesiam militarem. Quatuor enī eorum quę in oratione dñica petuntur: petit si bi ecclesia fieri in via dum militat: Tria petit sibi fieri in pa-tria vbi triumphat. Et licet tempore pcedat quę sunt i via: matthēus tamē p;posuit petitiones quę implētur in patria: quia bona in patria potiora sūt bonis vīe. Et est prima peti-tionē pertinentiū ad ecclesiam triūphantem: Sanctificet nomen tuū. Et expone sicut prius. Panem nostrum quotidianum: Hec est prima petitionē pertinentium ad ecclesiam militarem. Et intelligit de pane ad sustentationē vi-te necessario et de viatico. Unde hoc sūt q; etiam predictū est potest esse: immo est cōmuniſ vtricq; s. vīe et patrie: licet Beda hoc non dicat. Queris hic: cur petitiones pertinētes ad pa-triam comp̄hēnse sunt sub ternario? Respōdeo: quia summa beatitudinis in patria est trinitatis visio sive perfructio. Itēz cur pertinētes ad viam sub quaternario? Quia forma quadra-ta: id est stabilitas necessaria est in hui⁹ vīe lubrico.

Scdm
Chrys.

c Cum enim ignores si viues cras: qua de causa ita sollicitus es: Accinctos et alatos nos vult esse: tñ nature satisfacientes nō luxurie v̄lauricę. **a** *Et dimittet nobis r̄c. Ēū qua spe orat qui inimicitiam seruat: etiam aduersus lēdētē: Eccl. xxvii. a. Homo homini seruat frām et a deo querit medelam: Si ergo qui Iesu est frustra orat nisi indulserit: quomodo pu-tas orat qui per iniusticiam alios lēdit et grauat? Sed multi nolentes dare veniam peccantibus in se fugiūt hanc oratio-nem. Stulti primum: quia non sic orant vt docuit christus nec sūt christi discipuli. Secundo: quia nec pater exaudit ora-tionem quam filius non dictauit. Lognoscit enim pater filij sui sensum: et ſ̄ba nō suscipit h̄ vſuratio humana excogitauit ſ̄ q; sapientia christi exposuit. Nō dixit: sicutz nos dimittēt: ſ̄ dimittim⁹: vt p̄s dimittam⁹ et postea petam⁹ dimissionem. Rememorat hic dñs pcrō vt humiliet: iubet remittere vt conscientiā purget: promittit veniā vt statuat in spe: Ēē facit dñm sūt: sic decreueris inquit de eo: et ego de te decernā: tu p̄seruo dimittis: ego seruo: tu obnox⁹ peccato: ego sine pcrō. S̄z dicens: iuste passus sūt h̄ sūt peccata. Si enī iuste: pctā nō sunt: et tu talium venis accipere remissionē: Poterat quidē de-us sine hoc dimittere: sed vult falsitatem nostram repellere: et philatropiē occasiones studet dare. **d** *Et ne nos inducas in temptationē: Quia multa magnifica sup̄a posuit: nōc addit humilitatis doctrinam: vt dū dlcūt: Et ne nos inducas in temptationē: cognoscant se esse infirmos: et cognitio infirmiatis gloriatōis causam extiguat. Duo ergo petim⁹: vt nō iducat i temptationē: et vt iductos nos liberet de piculo temptationis. Nam si sūt veritatem iusticie homines examinaret: nullus posset fieri saluus: ideo difficile temptat: et tandem temptat donec nos vincam⁹ temptationē. Sed q̄diu nos velle vincere ostendimus: nō virtutem nostram temptat sed voluntatem. j. Lor. x. c. Fidelis deus r̄c. Tolens autem glorificare hominē temptat eum: non vt cum magno iudicio glorificet: sed ne sine causa glorificet: docet humiliter renuere**

agones non insilire. Libera nos a pernitoso. Pernitosum diabolum vocat: iubens nos ad ipsum implacabile habere p̄gl̄um: et monstrans q; non natura talis est: sed propter abundantia malicie sic vocatur: et quia a nobis nihil passus nos persequit. Et nō dixit: a malis libera nos: sed a malo: vt non odiamus porti-mos cū ab ipso ma-la passi fuerim⁹: sed ab illo ad istum trās ponamus intimi-tias sicut ad causam

malorum. Tuū enim est regnum et vīr⁹ et gloria. Hic est rex-tus: Chrys. In vetrog regno ad tres p̄mas petitiones perti-nent hēc tria. Ut si dicat quis: Non habet deus regnū in ter-ri: Responde: Tuū est regnū. Non pōt de facere in terris qđ oratis: Fiat voluntas tua: Responde tua est virtus. Isē dei gloria est: si dimittētib⁹ dimittat.

* necessari⁹. Et quanto plus comedit: tanto amplius erit. Dicitur. Eccl. xxvii. c. Qui edunt me adhuc esurient r̄c. Sequit: **a** *Et dimittet nobis: vt liberi redeamus ad patrīam et ex-pediti. b* *Peccata nostra: seu debita nostra: sedm Dic-thēum. Peccata siquidem dicuntur debita: quia peccantes faciunt debitores. Unde Ps. Dutuabis peccator et non sol Ps. 36. uer: q; nō habet vnde. Hec sunt enī debita quibus obligata erat mulier sunamitis. iiij. Reg. iiij. a. Nec habuit vnde sol ueret: volbat filios suos vendere: sed hēlise⁹. i. chris⁹ dedit oleū gratiæ: vnde solus misericordia in alios faciendo. Eccl. xxvii. a. Relinque primo tuo nocenti te: et tunc despici tibi peccata soluent. Ps. Et vīris quas regrit diabolus eeb Ps. 37. debito: et iniquitate ecce so:s: redimet dñs animas eop: et po-stea honorabile erit nomen eorum coram illo. i. Reg. xxij. a. Conuenies est hoc. Matth. xvij. d. Serue nequā r̄c. Aug. Nulla alia oratione sic oramus: quasi pascamur cum dño: Et bñ post cibū petis vīta pcrō: q; i cibo defacili peccat. Unde Job. i. a. Cum transissent in orbem dies coniūq; mit-tebat lob ad illos et sacrificabat eos: cōsurgensq; diluculo of-ferebat holocausta per singulos dīcēs: Ne forte peccauerint filij mei. Ubi dicit Greg⁹ in moral. Corpus dum refectione resolutur: anim⁹ ad inane gaudium relaxatur. Peccatur su-tem defacili i pane materiali: abuso voluprate: tenacitate: p̄ tur in p̄digalitate: nimia saturitate. Eccl. xvij. f. Hec fuit iniquitas sodomie: oclum r̄c. In doctrinali peccatur defacili: negligē-tia: curiositate: tenacitate: oclositate. Proverb. xi. d. Qui ab-scendit frumenta: maledicet in populis. Eccl. xxvij. d. Diffi-cile exiutur negotians a negligētia sua: et non iustificabitur capo a peccatis labiorum. In sacramentali peccatur: irreue-rentia: indignitate: et infidelitate. i. Lor. xj. g. Qui mandu-cat indigne r̄c. In omnib⁹ peccat i gratitudine. Eccl. xxij. d. Pascit domin⁹. s. et porabit i gratos: et adhuc amara audiet. Hiero⁹. Quasi domin⁹ petat symbolum de pane: orandum est: dimittre nobis. Sequitur: **d** *Et ne nos iudicas in temptationē: id est non permittas nos in temptationē su-perari: sine qua nullus probatus est. Ps. Proba me deus et Ps. 37. tempta me. Eccl. xxvij. b. Qui non est temptatus panca re-cognoscit. Sed libera nos a malo. Aug⁹. In mala que hor-dum sunt: non permittas nos induci: et ab eis in quibus su-mus induci: libera nos. Ps. Eripe me de luto: id est pecca-tūto tenaci et vīli: vt non infigar per consuetudinem et obsti-na-tionem. Amen. Hiero⁹. Hoc est signaculum orationis: id est vere: fideliter. Tres prime petitiones sine coniuncte. Quare hoc: Quia tres prime pertinent ad statum vbi trinitas erit omnia in om-nibus: veritas in rationabilis: securitas in trascibili: suauitas in p̄cupiscibili. Quattuor vltimę p̄tinent ad statum vīe: vīl multis simul idigem⁹. s. x. g. Martha martha sollicita es r̄c. Item vīla lubrica es**

Ca.

XI

G Item via subiecta est: ideo firmitas punctionis et societatis necessaria est. Eccl. iii. c. Melius est duos simul esse quam unum regn. In patria vero nihil est tale: et ideo non est ibi necessaria coniunctio. Sequitur: **a** Et ait ad illos: Quis vestrum regn. Secunda pars: postquam discipulis tradidit formam orandi: subsequenter in hac parte instruit eos de instantia et frequentia orandi. s. ut non sit momentanea oratio: per simile pulsantis ad ostium amicorum: qui impinguere pulsant: et per instantiam impletar: quia multo magis impetrat aliquis a deo si gneuerat peccatum ab eo. Dicit ergo **b** Quis vestrum.

Et legit hoc interrogative. Sed Interlin. vult ut legatur remissive. Quis. i. si quis vel alius. **c** Habet amicum et ibit ad illum media nocte: qui iam oes dormiunt et volunt descendere. Hoc dicit ad innundum qui qui tali hora dat paratus est dare semper. **f** Et dicet illi: amice comoda mihi tres panes: non tam unum.

436. **d** Quoniam regn. Literalis sensus satis patet. **A**ystice. **b** Quis regn. regn. Amicus domini animi custos. Hic custos est christi: quod solus animus custodit et suum et nostrum. Ps. Vnde dominus custodierit civitatem regnum. Proverb. xvii. c. Amicus est qui omnes te diligit. Eccl. vi. b. Amicus fidelis pectio fortis: qui inuenit illum inuenit thesaurum. Quid mirum? Quia in ipso sunt oes thesauri sapientie et scientie dei absconditi. Col. ii. a. Ideo sequitur in Eccl. Fidelis amico nulla est comparatio: et non est digna ponderatio auri et argenti propter bonitatem fidelium. Amicus enim fidelis est medicamentum vitae et immortalitatis. Deinde amico dicitur: **g** Quis vestrum habebit amicum. q. d. pauci sunt qui habeant hunc amicum. Quare: Quis pauper est. Proverb. xix. a. Fratres hominis paupers oderunt eum: insuper et amici eius recesserunt ab eo. Et dicit: **h** Habet: non habet: in quo nota longitudo amoris: quod non cito reputatur amor eius ex parte illius. Unde beatus Dionysius. Benignissimus Iesus primus est in aduentu ultimum in recessu.

i Et ibit ad illum mente et desiderio. **e** Media nocte: id est in profundo aduersitatis. Isa. xxvij. b. Anima mea desideravit te in nocte. Osee. vi. a. In tribulatione sua mane prospexit ad me regnum. **f** Et dicet illi: amice: quod amas plus quam ameris. J. Joh. iii. b. In hoc est charitas dei: non quia nos dilexerimus deum: sed quia ipse prior dilexit nos. **g** Comoda mihi: ad usuram. **h** Tres panes. Glo. intelligentiam sanctae trinitatis. **i** Tres panes. s. fidei spem et charitatem quibus pascit tota anima. Nam fide rationabilis: spe irascibilis: charitate pascit pcupiscibilis. De his tribus panibus dicitur. i. Reg. x. a. Cum veneris ad querulum thabor: inuenient te tres viri ascendentes ad deum in bethel. Unus portans tres hedos: alias portans tres tortas panis: alias portans lagenam vini. Item tres panes vocat tres gratias. s. gratiam operantem cooperantem/consumentem sive perseverantem. Item tres panes sunt rationis discretio: voluntatis rectitudine: corporis fortitudo: quos dominus comodat ad usuram quam inde vult haberet. s. opera bona vel animas ipsorum quibus comodat. **j** Quoniam amicus meus: id est cor sive animus meus. **k** Cenit de via ad me. Animus noster de via: id est de inuio venit ad nos: quia totiens deviat: quotiens temporibus amore inuoluitur: nec ad celestia anhelat: et sic exorbitat. Ad nos autem venit: cum ad supernorum meditationem recurrit: et celesti cibo satiari querit. Qui debemus tunc offerre tres panes: id est ad fidem trinitatis ipsum dirigere: et hos a deo debemus petere. Dicit ergo: **k** Amicus meus venit ad me de via huius seculi: in qua euagatur quasi fugitio? huc atque illuc curiosus discurrens. Ps. Multiplicata sunt super capillos capitum mei: et cor meum dereliquit me. Matth. vi. b.

Abi est thesaur tuus: ibi est et cor tuum. Ergo in multis locis. Osee. x. a. Divisum est cor eorum nunc interibunt. Qui autem euagationis causa est cupiditas vel curiositas. Cupiditas trahit cor per diversa desideria. Proverb. xxi. d. Desideria occidunt pigrum: noluerunt enim quicquam manus eius operari regnum. Curiositas trahit per varias cogitationes. Job. xvii. c. Logitationes meae dissipate sunt torquentes cor meum. Hunc amicum errabundum reducit ad dominum aliquando spiritus sanctus. Gen. xxxvij. c. Missus Ioseph de valle hebron: venit in sichem et inuenit eum vir: id est spiritus sanctus errantem in agro. Aliquid tribulatio reducit eum. Osee. ij. b. Sepiam vias tuas spinis regnum. Et. j. Vladi et reuertar ad vias rum meum priorem: quia bene mihi erat tunc magis quam nunc. Aliquando inedia. j. xv. c. Facta est famae valida regnum. Et. j. d. Surgam et vadam ad patrem meum. m. **l** Et non habeo quod ponam ante illum. s. epulas solationum aut fructus: quas libenter comedit cor humanum: quas nequaquam potest habere nisi ab alio dentur ei. **n** Et ille deintus: id est christus qui modo deintus est et nos deforis: sed in futuro exhibet ad nos ut nos introducat secum ad nuptias. **o** Respondes dicat: noli mihi molestus esse: id est tuus precibus non debeo decetere inquietari: quia tarde sunt. **p** Jam ostium clausum est. Ostium. s. gloria. Matth. xxv. a. Media nocte venit sponsus: et quae parate erant intrauerunt cum eo ad nuptias et clausa est ianua. **q** Ostium. i. intelligenter verbis diuinis: quod paulus sibi rogauit aperiri. Col. iii. a. Orate pro nobis ut deus aperiat nobis ostium sermonis ad loquendū mysterium christi. Iohannes vero vidit hoc ostium sibi aperatum in celo: Apoc. xlii. a. Vidi et ecce ostium aperatum in celo: et vox prima quam audui quasi tuba loquentis mecum dicens: Ascendo huc et ostendam tibi quae oportet cito fieri: non tam dico. Item ostium. i. christus. Ioh. x. b. Ego sum ostium. Hoc triplex ostium claudit peccatoribus dum in celo sunt: sed aperitur eisdem cum per penitentiam reuertuntur. **q** Et pueri mei. i. omnes humiles puritate vitae seruantes. Et. Pueri. i. predicatorum: **r** Hec sunt in cubili quietis eternae. Et. i. in quiete eternae beatitudinis: quidam spe quidam re. Isa. viii. d. Ecce ego et pueri mei quos dedit mihi dominus regnum. **s** Non possum surge re et dare tibi. i. non debeo ex meritis tuis. Et b dicit dominus ut presumptio tollatur et desiderium amplius accendat: quod facilitas venie licetuum est delinquendi: et quod maior in labore acquirit plus amarum. **t** Et ille si pseuerauerit pulsans pacibus: non pudore territ nec tedium fatigat: **u** Dico vobis: et si non dabat illi surgens eo quod amicus eius sit: amans etiam non amat. Christus enim non amantes amat: quod semper amat. Proverb. xvii. c. Omnis tunc diligit quem amicus est. **v** Adoraberim probitate tui eius. i. istud et ardorem. **w** Surge de misericordia ad miserationem. **x** Et dabit illi quanto habet necessarios panes: quod dominus dat ad necessitatem: non ad voluptatem vel supfluitatem sua dona. Et dabit illi. Glo. Tel per se inspirando: vel predicatorum mittendo. Hic aperte ostendit dominus quod tam debet homo istare oratione ut impetraret apud deum quod petit et quod impetrabit si instet. Isa. lxii. c. Qui reminiscimini dominum ne taceatis et ne detis silentium ei donec stabilias et donec ponat hierusalem laudem in terra. **y** Paral. xv. a. Si que sieritis omnem iuuenietis: si autem dereliqueris eis dereliqueret vos. Hier. xxix. c. Iustis et odorabitis me: et exaudiam vos: que retis me et iuuenietis: cum quesieritis me in toto corde vestro. Isa. xxx. c. Ad vocem clamoris tui ut audierit respondebit tibi regnum. Glo. Si digna audiri. Isa. lxx. d. Et itaque clamiter ego exaudiens regnum. **z** Ego dico vobis discipulus meis: **aa** Petite bonum regnum